ДОГОВОР № ____
о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального образования
подготовки специалистов среднего звена по специальности 27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг (по отраслям)

г. Улан-Удэ	"         "	20       г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Байкальский многопрофильный колледж» (ГБПОУ «БМК»), в лице директора Ринчинова Николая Цырендоржиевича, осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования на основании лицензии от 08.10.2019 г. № Л035-01223-03/00271759, выданной Министерством образования и науки Республики Бурятия,   действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Образовательная организация» 2,    			,   именуемый      в      дальнейшем         «Заказчик»,         в      лице   генерального   директора
действующего   на   основании

 	, и гражданин Российской Федерации
(наименование документа)
 	, именуем      в дальнейшем
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)
«Гражданин», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет настоящего договора

Образовательная организация обязуется предоставить услуги по обучению Гражданину
в соответствии с заявкой, в количестве	человек(а).
Срок освоения образовательной программы с момента подписания Договора составляет
 	 с «     »	202   г. по «     »	202_ г.
После освоения Слушателем образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается документ установленного образца.
Гражданин обязуется освоить образовательную программу среднего профессионального образования (далее - образовательная программа) подготовки специалистов среднего звена по специальности 27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг (по отраслям) в соответствии с характеристиками освоения гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее -   характеристики обучения), и осуществить трудовую   деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.
Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы обязуется организовать предоставление гражданину мер поддержки (предоставить гражданину меры поддержки) и обеспечить прохождение учебной производственной практики в период обучения и трудоустройство гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.
Согласие    законного    представителя    Гражданина -    родителя,	усыновителя или попечителя несовершеннолетнего гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью 4.

2. Характеристики обучения гражданина

1. Гражданин 5 поступает на целевое обучение по образовательной программе среднего профессионального образования подготовки специалистов среднего звена по специальности 27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг (по отраслям) в соответствии со следующими характеристиками обучения:
а) наличие государственной аккредитации образовательной программы 6: обязательно;
б) код   и	наименование   профессии,   направления подготовки: программа подготовки специалистов среднего звена по специальности 27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг (по отраслям)
в) форма (одна из форм) обучения 7 очная;
г) на базе основного общего, среднего общего (выбрать нужное) образования 8; д) наименование	организации	(организаций),	осуществляющей
образовательную деятельность 7: Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Байкальский многопрофильный колледж» (ГБПОУ «БМК»), юридический адрес: 670033, г.Улан-Удэ, ул. Пищевая, 10;
е) направленность    (профиль)         образовательной	программы 7: Управление в технических системах и осваивает образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения.

3. Права Сторон

a. Образовательная организация вправе:
· Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Гражданина.
· Применять к Гражданину меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Образовательной организации, настоящим Договором и локальными нормативными актами.
· согласовывать с Заказчиком вопросы организации прохождения гражданином практики;
-	.
(иные права)
b. Заказчик вправе:
· Получать информацию от Образовательной организации по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг.
· Согласовывать Гражданину тему выпускной квалификационной работы 17;
· Направлять	в	Образовательную организацию, предложения по организации прохождения практики гражданином;
· Направлять	в	Образовательную организацию запросы о предоставлении сведений о результатах освоения гражданином образовательной программы;
-	.
c. Гражданин вправе:
· Получать информацию от Образовательной организации по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг.
· Обращаться	к	Образовательной	организации	по	вопросам,	касающимся образовательного процесса.
· Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных,	оздоровительных	и	иных	мероприятиях,	организованных

Образовательной организацией.
· Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
· По согласованию с Заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность,   в   которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в настоящем Договоре, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор 19;
б)	.
d. [bookmark: 4._Обязанности_сторон]Обязанности сторон
1. Образовательная организация обязана:
· Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Образовательной организации.
· Учитывать предложения Заказчика при организации прохождения гражданином практики;
· По запросу Заказчика представлять сведения о результатах освоения гражданином образовательной программы;
в)	.
(иные обязанности)
2. Гражданин обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
· Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
· Своевременно извещать Образовательную организацию о причинах отсутствия на занятиях.
· Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 26 августа 2020 года N 438 «Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения,
· Освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными настоящим Договором;
· Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Образовательной организации.
· По окончании обучения заключить трудовой договор на условиях, установленных настоящим Договором;
· Осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных настоящим Договором;
· Уведомить в письменной форме Заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту
жительства, иных сведений,	имеющих	значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.
-	.
(иные обязанности)
3. Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы обязан организовать предоставление гражданину мер поддержки (предоставить гражданину меры поддержки) и обеспечить прохождение учебной производственной практики в период обучения и трудоустройство гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.
- Организовать предоставление гражданину следующих мер поддержки (предоставить гражданину следующие меры поддержки) в период освоения образовательной программы 16: ежемесячная/ семестровая стипендия в размере 00.00;
предоставление   в	пользование технических средств обучения, таких как ноутбук с программным обеспечением по профилю обучения;
прохождение практики/ стажировки на базе организации;
оказание консультационной поддержки специалистами по профилю обучения
(выбрать нужное)
· Обеспечить (осуществить) трудоустройство гражданина на условиях, установленных настоящим Договором;
· Обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных настоящим Договором, с даты трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);
· Уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;
-	.
(иные обязанности)

4. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, срок трудоустройства и осуществления трудовой деятельности

Место осуществления Гражданином учебной производственной практики и трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается:
- в организации, являющейся Заказчиком по настоящему договору, у индивидуального предпринимателя, являющегося Заказчиком по настоящему договору (далее
- организация, в которую будет трудоустроен гражданин):
а) полное наименование организации, в которую будет трудоустроен Гражданин в соответствии с настоящим договором 11:
 			; б) характер деятельности организации, в которую	будет	трудоустроен Гражданин в соответствии с настоящим договором 12:

		; в)  должность (должности), профессия (профессии), специальность, (специальности),
квалификация (квалификации), вид (виды) работы 13:	.
1. Характеристика места осуществления трудовой деятельности - выбирается и заполняется один из следующих вариантов:
а) адрес осуществления трудовой деятельности:
 	; (фактический адрес, по которому будет осуществляться трудовая деятельность, в том числе в структурном подразделении, филиале, представительстве организации, в которую будет трудоустроен гражданин)
б) наименование объекта (объектов) административно-территориального деления в пределах субъекта Российской Федерации, на территории которого будет трудоустроен Гражданин:	;
в) наименование субъекта (субъектов) Российской   Федерации, на территории которого будет трудоустроен гражданин:
 	.
2. Вид (виды) экономической деятельности организации, в которую будет трудоустроен Гражданин, по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 7:
 	.
3. Условия оплаты труда   в период	осуществления трудовой деятельности 14:  	.
4. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен Гражданин, заключат трудовой договор о трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более 1 (одного) месяца после даты отчисления гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения), (далее - установленный срок трудоустройства).
5. Срок осуществления Гражданином трудовой деятельности в организации, в которую будет трудоустроен Гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее - установленный срок трудовой деятельности), составляет 3 (три) года 15. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при незаключении трудового договора в установленный срок трудоустройства - с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

5. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71 1 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".
2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина выплачивает гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством Российской Федерации, в срок не более 1 (одного) месяца и в порядке, предусмотренном

разделом IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и   высшего   образования,   утвержденного   постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. N 1681 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования" (далее - Положение).
3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает Заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки гражданину, в срок в срок не более 1 (одного) месяца и в порядке, предусмотренном разделом V Положения.
4. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина или Гражданин в случае неисполнения им обязательств по осуществлению трудовой деятельности в течение 3 лет выплачивают штраф образовательной организации в размере расходов   федерального   бюджета, бюджета   субъекта   Российской   Федерации   или местного бюджета, осуществленных на обучение гражданина не позднее 12 месяцев со дня получения требования о выплате штрафа и в порядке, предусмотренном разделом VI Положения.
5. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.
6. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в 3-х (трех) экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
2. Настоящий договор вступает в силу с "   "				20	г. и действует до истечения установленного срока трудовой		деятельности гражданина и полного исполнения Сторонами обязательств (с учетом	приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению	трудовой	деятельности	в		случаях,	установленных законодательством Российской Федерации)
3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания Приказа о зачислении Гражданина в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Гражданина из образовательной организации.
4. Внесение     изменений     в      настоящий	договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
5. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон26.
6.	.
(иные положения)

Адреса и платежные реквизиты сторон

	Заказчик
	Гражданин

(полное наименование)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(местонахождение)

(дата рождения)

(банковские реквизиты)

(паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан)

(иные реквизиты)

(место регистрации)

	 	/	/
(подпись)	(фамилия, имя, отчество)

(банковские реквизиты (при наличии)

	М.П.
	 	/	/
(подпись) (фамилия, имя, отчество

	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Байкальский многопрофильный колледж»
Юридический	адрес:	670033, г. Улан-Удэ
ул. Пищевая,10
Телефон (факс): 8 (3012)42-88-88
ИНН 0323364855/КПП 032301001
БИК 018142016 ЕКС 40102810545370000068
ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Бурятия г.Улан-Удэ
л/с 20026Ш81720
Казначейский счет 03224643810000000200

 	/	/
(подпись)	(фамилия, имя, отчество)

М.П.